2481. Fürstenburg, 28. September 1331
Bischof Ulrich von Chur bestätigt dem Kloster Marienberg die Inkorporation der Kir-
che St.Martin in Passeier. 

Or. (A), KlosterA Marienberg Mals, XXIV/15. – Pg. 27/16 cm. – Siegel Abb. 88. – Rückvermerk
(14. Jh.): Passira; (davor, 15. Jh.): incorporatio in.

Abschr. (B), 2. Hälfte 14. Jh., ebd., Goswin, Registrum, S. 69a.

Druck: Goswin, Chronik Marienberg, S.105. – Thommen, Urk. aus österr. A I, 363. – Registrum
Goswins, S.178. 

Frater a) V l r icus dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis 1 reverendo et re-
ligioso viro in Christo dilecto . . L abbati Montis sancte Marie2 nostre dyocesis Cu-
r iensis salutem et sinceram in domino caritatem. Ex summorum . . L pontificum pri-
vilegiis et reverendi in Christo patris domini Johannis 3 nostri predecessoris et capi-
tuli L ecclesie nostre Curiensis instrumentis sufficienter didicimus ecclesiam parro-
chialem sancti Mart ini in Passiro 4 cum omnibus suis iuribus et pertinenciis vestre
mense et conventus vestri esse incorporatam perpetuo et annexam. Quam incorpora-
cionem, prout merito tenemur b), approbamus et presentibus confirmamus. Volentes
igitur contemplacione religionis vos vestrumque monasterium prosequi favore spe-
ciali vobis concedimus per presentes, ut dictam ecclesiam sancti Mart ini per unum
de vestris monachis auctoritate nostra inofficiare possitis et eidem committere curam
animarum, ac eciam quod possit subditis prefate ecclesie omnia sacramenta ecclesia-
stica tamquam verus vicarius seu plebanus licite ministrare, et ut eundem vestrum
monachum mutare et revocare et alium ibidem cum plena auctoritate superius ex-
pressa instituere possitis, quocienscumque vel quandocumque vobis et vestro con-
ventui videbitur oportunum, vobis presentibus indulgemus. Iura tamen nobis et suc-
cessoribus nostris ac ecclesie Curiensi debita ac etiam omnes consuetudines hac-
tenus observatas reservamus per presentes. In quorum testimonium sigillum nostrum
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presentibus duximus apponendum. Datum in castro nostro Furstemburg 5 IIIIo.
kaln. octobris, anno domini Mo.CCCo. tricesimo primo. 
a) Verzierte Initiale F, 3,5 cm lang. – b) Nach dem zweiten e zwei getilgte Buchstaben.

2482. Müstair, 9. Oktober 1331
Bischof Ulrich von Chur erlaubt den Brüdern Egno und Ulrich von Matsch die Teilung
der Churburg.

Or. (A1), SchlossA Churburg Schluderns, M 38. – Pg. 22/9 cm. – Siegel abh., fehlt. – Geschrieben
von gleicher Hand wie A2 und Nr. 2490–2492 u. 2499.

Or. (A2), ebd., M 38. – Pg. 22/8,5 cm. – Siegel abh., fehlt. – Geschrieben von gleicher Hand wie A1.

Regest: Arch.ber. Tirol II, 614. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 365.

Frater V l r ( ich) dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis 1 universis pre-
sencium inspectoribus affectum caritatis cum noticia sublscriptorum. L Noverint,
quos nosse fuerit oportunum, quod cum nobiles viri domini Egno et V l r ( ich) advo-
cati in Metsch2 pro inldiviso possederint caLstrum in Kurberg3 nostre dyocesis,
cuius quidem castri area et fundamentum pro parte media a nobis l et nostra ecclesia
iure feoLdali dinoscitur possideri, et ex nunc intendant dictum castrum partes divi-
dere in equales, tali condicione apposita et adiecta, quod unus eorum succedat alteri
seu eius heredes legitime descendentes in parte sibi contingente, cui divisioni delibe-
racione diligenti prehabita consensum nostrum expressum tenore presencium impar-
timur verborum et gestuum adhibitis sollempnitatibus debitis et consuetis, salvo ta-
men in omnibus iure nostro ecclesie nostre ac successorum nostrorum in ecclesia me-
morata. In evidenciam itaque a) premissorum presentes litteras sigillo nostro patenter
tradimus communitas. Dat. in Monaster io4 anno domini Mo.CCCo.XXXIo. VIIo.
idus octobris, indictione XVa.
a) In A2 folgt omnium.

2483. Roveredo, 3. November 1331
Anzellus de Salvagio von Calanca tauscht mit Arigucius de Rontono von Calanca Gü-
ter im Calancatal.

Or. (A), A comunale Rossa, 2. – Pg. 38/27 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta cambii Ancelli
de Saluagio filii condam Laurencii de Saluagio de Calancha facta cum Arigucio de Rantono de
Calancha. – Geschrieben vom Notar Dordinus de Rumo.

Regest: Reg. Calanca, S.74, Nr. 2. – UB südl. St.Gallen II,1322.

C. In nomine domini. Mo.CCCo.XXXIo. die dominico tercio intrante mensis novem-
bris, indictione quintadecima. Cambium et comutacionem et tocius sui iuris ad pro-
prium liberum et franchum sine aliqua falcicia et sine L aliquo condicio fecerunt et fa-
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ciunt Ançel lus de Saluagio filius condam Laurenci i de Saluagio de Calancha1

vallis Mesolcine2 ex una parte et Arigucius de Rontono filius quondam Alber-
t ini de Rontono de L Calancha ex altera. In primis dictus Ançel lus de Saluagio
dedit in cambio dicto A[r] igucio a) de Rontono peciam unam prati cum medietate
pro indiviso unius ticti supra et cum tercia parte unius L domus supra iacentem in ter-
ratorio de Calancha in valle Calencasche 3, ubi dicitur ad Cochum 4, coheret a
mane a meridie et a sero Anrici Cal(e)g(ar i i ) et a nul(lo)r(a) terra comunis, item
pecia una prati iacens in dicto terratorio ibi prope ad Cochum, coheret a mane Ça-
nini Bulzol i, a meridie Zoani Saluagi i, a sero similiter et a nul(lo)r(a) heredum
condam Anrici de Saluagi io, item pecia una prati iacens ibi prope ad Cochum, co-
heret a mane Zoani Anrici Cal(e)g(ar i i ), a meridie et a sero heredum condam
Martini Bulzol i et a nul(lo)r(a) b) Mart ini filii condam Guil ( l ie ) lmi Mart inel i,
item pecia una prati iacens in dicta valle Calencasche, ubi dicitur in Cisse lma4,
coheret a mane a meridie a sero et a nul(lo)r(a) heredum condam Calanche Mau-
rig l ioni, item pecia una prati cum tercia parte pro indiviso unius ticti supra iacens
in dicta valle ibi prope in Cisse lma, coheret a mane heredum condam Anrici de
Saluagio, a meridie heredum condam Calanche Maurig l ioni, a sero Zoani de
Saluagio et a nul(lo)r(a) heredum condam Calanche Maurig l ioni, item pecia una
prati iacens ibi prope in Cisse lma, coheret a mane Zoani Anrici Cal(e)g(ar i i ), a
meridie et a sero predicte heredis condam Calanche Maurig l ioni et a nul(lo)r(a)
heredum condam Anrici de Saluagio, item pecia una prati iacens ibi prope in Cis-
se lma, coheret a mane via comunis, a meridie et a sero Zoani Anrici Cal(e)g(a-
r i i ) et a nul(lo)r(a) heredum condam Anrici de Saluagio, ite c) pecia una campi ia-
cens in dicta valle Calencasche, ubi dicitur ad Orteual lem 5, coheret a mane via
comunis, a meridie et a sero heredum condam Anrici Bulzol i et a nul(lo)r(a) Zoa-
ni de Saluagio, item pecia una campi iacens ibi prope ad Orteual lem, coheret a
mane Zoani de Saluagio, a meridie heredum condam Anrici Bulzol i, a sero here-
dum condam Anrici de Saluagio et a nul(lo)r(a) Zoani de Saluagio, item pecia
una campi cum medietate pro indiviso unius ticti supra et cum sesta parte unius do-
mus pro indiviso supra iacens ibi prope ad Orteual lem, coheret a mane via comu-
nis, a meridie Zoani de Saluagio, a sero Ariguci i filii condam Gixol ine et a
nul(lo)r(a) heredum condam Anrici de Saluagio, versa vice dictus Arigucius de
Rontono dedit in cambio dicto Ançel lo de Saluag[ io]d) peciam unam prati cum
ticto uno supra iacente c) in valle Calencasche predicte, u[bi] a) dicitur ad Comene-
giam4, coheret a mane et a meridie buscum comunis et sassum comunis et a sero
heredum condam Bernardi de Zanelo et a nul[lora . . .] d) Johannis, salvo si alie e)

vel aliter reperiretur coher(entie), quod semper in hac carta cambii inteligantur esse
apposite et deducte, et hoc cum omnibus suis iuribus et pertinenciis viis et accessis et
ingressibus ascuis et pasc[uis] d) et comunanciis et stilicidiis et aquaducullis et omni-
bus aliis iuribus dictis terris domibus et rebus cambiatis spectantibus et pertinentibus
seu dictis cambiatoribus et aliqua eorum racione et occaxione, ita [u]t a) decetero pre-
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dicte ambe partes habeant teneant et possideant predictas terras domos tictos et res
cambiatas et de ipsis faciant iure proprietario in perpetuum, quidquid facere volue-
rint, absque contradicione una pars f) altere et altera altere et cuiuslibet alterius perso-
ne colegii et universitatis et utantur et experiantur et uti et experiri possint per omni
iure racione et actione. Ad hoc dictus Anzel lus ex una parte et dictus Arigucius ex
altera se una pars alteri et altera alteri dederunt et concesserunt plenam parabollam et
licenciam intrandi et aprehendendi corporalem possessionem et tenutam predictarum
terrarum domorum tictorum et rerum et terratoriarum cambiatarum cum omnibus
suis iuribus et pertinenciis. Preterea iam dictus Ançel lus de Saluagio ex una parte
et dictus Arigucius de Rontono ex altera se vicissim una pars alteri et altera alteri
promisserunt et convenerunt solempniter et per stipulacionem obligando omnia sua
et cuiusque eorum bona pignori presencia et futura defendere et guarentare eis et suis
heredibus et cui seu quibus dederint predictas terras domos tictos et res terratorias su-
perius cambiatas omni tempore et in omnem causam et litis eventum ab omnibus per-
sonis seu persona comuni colegio et universitate cum omnibus expensis damnis et in-
teresse partis non atendendis nec atendere volentis et sine damnis nec expensis partis
atendendis et atendereg) volentis in pena et sub pena tocius damni et interesse solemp-
ni stipulacione promissa et deducta. Et pro quo quidem cambio dictus Ancel lus fe-
cit zongiam dicto Arigucio soldos viginti denariorum novorum in bonis denariis nu-
meratis pro melioramento illarum terrarum, quod dictus Arigucius dedit in cambio
dicto Ancel lo, renonciando excepcioni non ipse Arigucius non h) numerate et non
recepte et habite dicte pecunie et non facte dicte carte cambii et omnibus legibus sta-
tutis consiliis et ordinamentis et consuetudinibus vallis Mesolcine factis et que de-
cetero fient et generaliter omni alteri iuri legum statutorum et consuetudinum auxilio,
unde seuc) tueri vel venire seu facere possint contra predicta vel aliquod predictorum
aliquo modo vel ingenio de iure vel de facto comuni vel speciali et omni alteri proba-
cioni et alegacioni in contrarium.
Actum in capite pontis de Rouoledo 6 subtus porticum domini Honrici de Sacho7.
Interfuerunt ibi testes rogati et vocati Arigucius filius naturallis quondam Bernar-
dini de Lapiota, Arigonus filius Guil ( l ie ) lmi de Redolf fo, Albertus filius al-
teri Albert i de Junio, Arigucius de Riginza filius condam Ottini de Riginza,
Honricus filius Albert ini de Honrigeto omnes de Calancha et Andreas filius
condam Pelegrini de Fontana de Soaza8 et testis vegerius Boninus de Moreto
filius condam Martini de Moreto de Calancha. 
(ST) Ego Dordinus de Rumo notarius filius quondam domini Bertramei de Ru-
mo de Dug(n)o9 hanc cartam cambii tradidi per parabollam canzelatorum i) vallis
Mesolcine et scripsi.
a) Kleines Loch im Pg. – b) Es folgt radiert heredum. – c) A. – d) Pg. am rechten Rand besch., mehrere
Buchstaben undeutlich. – e) e korr. aus ter. – f ) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – g) Nach a zwei ge-
tilgte Buchstaben. – h) ipse Arigucius non wohl irrt. nicht getilgt. – i) A, statt cancelarii.
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2484. 8. November 1331
Bischof Benedikt von Como 1 verpachtet an . . . Orietum dictum Rubeum dela Cam-
pesa de Montanea2 filium quondam Bonal i de Puschlauio3 . . . Güter in Monta-
gna. 

Abschr. (C), Ende 16. Jh., A storico della diocesi di Como, Volumina parva 114/1 (Codici delle fibiet-
te), f.138.

Zum Datum: C verweist für das Jahresdatum auf eine Urk. v. 1331, f.134v.

C ist unvollständig. Es fehlen vor allem die Formeln nach der Aufzählung der verpachteten Güter und
das Eschatokoll.

2485. Fürstenburg, 21. November 1331
Bischof Ulrich von Chur beurkundet, dass Conrad Engelpert von Meran die Pfründe
St.Martin in Passeier zu Unrecht verliehen wurde, da diese Kirche dem Kloster Marien-
berg inkorporiert sei.

Or. (A), KlosterA Marienberg Mals, XXIV/39. – Pg. 47,5/22 cm. – Siegel besch., Abb. 88. – Rück-
vermerk (14. Jh.): Privilegium quoddam revocationis facte in ecclesiam de Passyr videlicet sancti
Martini.

Nosa) frater Vlr icus dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis 1 notum faci-
mus universis, quod Chunradus Engelpert i de Merano2 clericus nostre dyocesis
a sede apostolica sub forma pauperum ad abbatem et conventum monasterii LMon-
tis sancte Marie3 ordinis sancti Benedict i situm in valle Venusta4 provisionem de
beneficio cum cura vel sine cura, sicut in litteris gratie b) apercius continetur, gratiam
inpetravit et nos pro executore, sicut moris L est curie Romane, pro executore obti-
nuit. Verum quia mandata apostolica cum omni humilitate et reverencia volumus exe-
qui semper merito, ut tenemur, prefato Chunrado Engelpert i arduis negociis no-
stris L et ecclesie nostre prepediti sue gratie execucioni intendere non poteramus, sed
eidem ad suam requisicionem subexecutores tradidimus infrascriptos . . commenda-
torem domus in Slanders ordinis Teutunicorum hospitalis sancte Marie Jerusa-
lemitarum5, priorem Montis omnium Angelorum ordinis Cartusiensium6,
rectorem ecclesie in Tyrol is 7, Phyl ippum vicarium in Algunda8 omnes nostre
dyocesis et Syfr idum vicarium in Mays9 dyocesis Tridentine10, si facere potera-
mus, qui subexecutores commissionem eis per nos factam super execucione negocii
prenotati in se asumpserunt et prefatum abbatem et conventum ad instanciam pre-
dicti Chunradi Engelpert i citaverunt in Meranum ad ecclesiam sancti Nyco-
lai 11 audituri gratiam sedis apostolice prefato Chunrado Engelpert i factam, et
dictus abbas pro se et conventu suo comparuit c) in loco sibi assignato, et lectis litteris
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gratie dicti Chunradi Engelpert i, quas a sede apostolica sub forma pauperum in-
petraverat, occasione quarum litterarum quandam ecclesiam sancti Mart ini in Pas-
syra12 et ad predicti abbatis et conventus collacionem spectantem tamquam vacan-
tem acceptavit. Quod audiens abbas prefatus per nostras litteras et multorum no-
strorum predecessorum sufficienter probavit dictam ecclesiam sancti Mart ini non
posse vacare ex eo, quod dicta ecclesia per nos et nostros plures predecessores et capi-
tulum ecclesie nostre Curiensis mense abbatis et conventus a longis temporibus fue-
rit incorporata et unita, in cuius incorporacionis et unionis longo tempore in posses-
sione pacifica residerunt, quod audientes subexecutores suprascripti allegaver(u)nt d),
quod tamquam iuris ignari in dicta causa nescirent procedere debitum iuris ordinem
observando, et idcirco commissionem ipsis per nos factam remiserunt, quam et nos
ab eisdem acceptavimus et nichilomius d) ipsis inhibicionem in scriptis transmisimus,
quod amplius in dicta causa nullateusd) procederent, nisi de novo ipsis commissionem
faceremus. Quidam vero de subexecutoribus prenotatis post eorum renunciacionem
et nostram inhibicionem dyabolo suadente hoc, quod facere non poterant nec debe-
bant, nescimus quo ducto spiritu, attemptaver(u)nt d) et furtive contra nostram com-
missionem ac etiam inhibicionem clam, prior Cartusiensis, Phi l ippus vicarius in
Algunda et Syfr idus vicarius in Mais, ut presumimus, precio vel timore corrupti
cum prefato Chunrado Engelpert i ad ecclesiam sancti Mart ini in Passyra ac-
cesserunt mittentes prefatum Chunradum Engelpert i in possessionem illius eccle-
sie, que non vacabat nec adhuc vacare potest propter incorporacionem et unionem per
nos et nostros plures predecessores episcopos Curienses ac capitulum dicte ecclesie
a longis temporibus factam, in possessionem miserunt, quod facere non poterant nec
debebant, ut superius est expressum. Que omnia et singula luce clariora sunt et iuxta
iuris exigenciam poterunt comprobari, contra que prefatus Chunradus Engelpert i
false et inique allegat, quod prescripti prior Cartusiensis, Phyl ippus vicarius in
Algunda, Syfr idus vicarius in Mays, qui nullam a nobis commissionem habebant,
ymo inhibicionem nostram receperant, ne in dicta causa procederent, ipsum in pos-
sessionem miserint corporalem, quod facere non poterant, ut premittitur, nec debe-
bant. Quare nullum ius in prefata ecclesia sancti Mart ini in Passyra sibi debetur
quoque modo, ut ex prescriptis sufficienter poterit comprobari ex eo specialiter, quod
statim, postquam audivimus ipsum Chunradum Engelpert i contra ius et nostram
inhibicionem missum in possessionem, nostras litteras illic transmisimus et subditis
mandavimus, quod dicto Chunrado Engelpert i in nullo obedirent, quia contra ius
et nostram inhibicionem esset furtive in possessionem missus, quod factum fuit per
nostram inhibicionem quarta vel quinta die post suam falsam introductionem, prout
loco et tempore, sicut oportunum fuerit, omnia comprobantur. In cuius rei eviden-
ciam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in castro nostro Ffursten-
burg13 XXI. die mensis novembris, indictione quintadecima.
a) Initiale N, 2,5 cm hoch. – b) gratie über der Zeile nachgetragen. – c) Mit überflüssigem Kürzungsstrich
durch den Schaft von p. – d) A. 
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2486. Avignon, 27. November 1331
Papst Johannes XXII. beauftragt die Bischöfe von Strassburg und Chur und den Can-
tor von Schönenwerd, den Streit um ein Kanonikat und eine Pfründe im Kollegiatstift
St.German vor Speyer beizulegen und diese einem geeigneten Kandidaten zu übertra-
gen. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Aven. 41, f. 353, Taxvermerk: XVIII. – Registereintrag (B), ebd.,
Reg. Vat. 103, f.120v, ep. 229.

Regest: Mollat, Jean XXII, 55802. – Quellenwerk I/3, N 104. 

Venerabilibus fratribus . . Argentinensi 1 et . . Curiensi 2 episcopis ac dilecto filio . .
cantori ecclesie Werdensis 3 Constantiensis diocesis salutem etc. Ad nostrum nu-
per fidedigna relatione pervenit auditum, quod dudum dilecto filio Gotfr ido de Hu-
naberg4 subdiacono Constantiensis diocesis auctoritate litterarum nostrarum et
processuum per eas habitorum in ecclesia sancti Germani extra muros Spirenses5

per dilectos filios . . decanum et capitulum eiusdem ecclesie in canonicum et in fra-
trem ipsius ecclesie sub expectatione prebende recepto dilectus filius Walramus elec-
tus Spirensis 6 eisdem decano et capitulo mandavit, ut dilectum filium Honewar-
dum natum dilecti filii Albert i dicti Honewart militis ipsius electi advocatum ad
primarias preces, prout sibi de approbata consuetudine competere asserebat, recipe-
rent in canonicum et in fratrem, quodque idem Honewardus ad primarias preces
huiusmodi per eosdem decanum et capitulum fuit receptus in canonicum ecclesie su-
pradicte et quod subsequenter quedam prebenda in ecclesia ipsa per mortem quon-
dam Sigelonis de Columba dicte ecclesie canonici prebendati vacante, que dicto
Gotfr ido debebatur de iure et quam ipse Gotfr idus infra tempus debitum accep-
tavit sibique de illa per executorem suum fecerat infra tempus huiusmodi provideri,
dictus Honewardus dictorum electi et patris sui potentia a) fultus in eadem preben-
da temere se intrusit et ex tunc eam occupavit et adhuc detinet occupatam dictorum-
que electi et militis familiares ordinatis insidiis Henrico de Hunaberg7 canonico
Constantiensi germano dicti Gotfr idi eundem Henricum personaliter ceperunt
et carceri manciparunt et cum tandiu dictus miles detinuit huiusmodi carceri manci-
patum, quousque Gotfr idus predictus canonicatum eiusdem ecclesie, quem tunc
temporis in eadem ecclesia obtinebat, et prefatam prebendam et omne ius sibi com-
petens in eadem resignare et quod numquam dictum suum filium super ea molestaret,
fuit iurare coactus. Nos igitur paterna solicitudine providere volentes, ne dicti cano-
nicatus et prebenda per huiusmodi violentias diutius occupentur et ne contingat ipsos
ulterius absque institutione canonica detineri, discretioni vestre per apostolica scrip-
ta committimus et mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum b) vocatis dicto
Gotfr ido et aliis, que fuerint evocandi, si simpliciter et de plano sine strepitu et c) fi-
gura iudicii vobis constiterit ita esse et tempore date presentium non sit alicui alteri
in dictis canonicatu et prebenda specialiter ius quesitum, canonicatum et prebendam
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predictos secundum premissa de iure vocatos cum plenitudine iuris canonici ac om-
nibus iuribus et pertinentiis suis necnon omne ius, quod dicto Gotfr ido auctoritate
dictarum litterarum nostrarum et processuum secutorum ex eis tempore renuntiatio-
nis huiusmodi in dictis